seinem Ungestüm. — rursus: s. c. 34 Ende. — summa cum laude: summa: allgemein; denn ausser durch den Genitiv von omnis, kann „allgemein“ durch communis, universus und summus übersetzt werden. — Sic — versavit: sie weist auf das Vorhergehende hin und ut alter alteri ist Erklärungssatz des Satzes sic — versavit, d. i. wendete, schleuderte hin und her, spielte gleichsam mit ihnen. — in contentione et certamine: certamine bestimmt näher und beschränkt die Bedeutung von contentione. — uter: wir dafür oft unbestimmter und allgemeiner: „welcher“. — videretur: s. c. 33 zu dem Wort.

Cap. 45. in dies: s. 3, 23 S. 94 a. zu dem Wort. — et: wie 1, 47 S. 45 a. et eo magis. — ad paucitatem übers. nach 2, 21 S. 65 a. zu exiguitas. — litterae: Briefe: Cäsar braucht das Wort öfters so. — in conspectu: s. 1, 11. — cum cruciati necabatur: mit die-

unus intus Nervius nomine Vertico, loco natus honesto, qui a prima obsidione ad Ciceronem perfugerat suamque ei fidem praestiterat. Hic servo spe libertatis magnisque persuadet praemiis, ut litteras ad Caesarem deferat. Has ille in iaculo illigatas effert et Gallus inter Gallos sine ulla suspitione versatus ad Caesarem pervenit. Ab eo de periculis Ciceronis legionisque cognoscitur.

46. Caesar acceptis litteris hora circiter undecima diei statim nuntium in Bellovacos ad M. Crassum quaestorem mittit, cuius hiberna aberant ab eo milia passuum XXV; iubet media nocte legionem proficisci celeriterque ad se venire. Exit cum nuntio Crassus. Alterum ad Gaium Fabium legatum mittit, ut in Atrebatum fines legionem adducat, qua sibi iter faciendum sciebat. Scribit Labieno, si reipublicae commodo facere posset, cum legione ad fines Nerviorum veniat. Reliquam partem exercitus, quod paulo aberat longius, non putat expectandam; equites circiter quadringentos ex proximis hibernis colligit.

47. Hora circiter tertia ab antecursoribus de Crassi adventu certior factus eo die milia passuum viginti procedit. Crassum Samarobriuae praeficit legionemque attribuit, quod ibi impedimenta exercitus, obsides civitatum, litteras publicas frumentumque omne, quod eo tolerandae hiemis causa devexerat, relinquebat. Fabius, ut imperatum erat, non ita multum moratus in itinere cum legione occurrit. Labienus interitu Sabini et caede cohortium cognita,

sem Ausdruck vergl. den in 2, 31 Ende. — unus: vergl. c. 44 zu unum ex multitudine. — a prima obsidione: a ist 2, 25 S. 68a. erklärt: prima obsidione übers. nach 2, 19 S. 63b. zu prima impedimenta. — praestiterat: durch die That. — magnisque praemiis: über que s. 1, 17 S. 16a zu quaeque. — in iaculo illigatos, „in einen (ausgehöhlten?) Wurfspiess gesteckt.“ — ad Caesarem: dersich jedenfalls in Samarobriua aufhielt.

Cap. 46. Vergl. Cap. 24, wo die Quartiere der Legionen angegeben sind. — hora undecima: um welche Zeit nach unsrer Rechnungsweise? — Exit: es rückt aus. — cum nuntio: cum bezeichnet auch hier die Begleitung: sogleich mit dem Eintreffen des Boten, nach erhaltener Nachricht. — mittit, ut — adducat: hier könnte ein Wort fehlen. — sciebat: nämlich Cäsar. Die W. A. qua sibi scit iter faciendum. — Scribit — si — posset, — veniat: Beisp. von der

Consecut. temp. — reipublicae commodo: commodo ist Abl. d. Art u. Weise: so dass der Staat Nutzen habe; übers. zum allgemeinen Besten; vergl. 1, 35 S. 32b. zu quod commodo. Diese Worte werden deshalb hinzugefügt, weil Labienus an einem gefährlichen Punkte, in der Nähe der aufrührerischen Nervier stand. — expectandam: zur Uebersetzung des Gerundivs s. 4, 36 zu subiiciendam.

Cap. 47. ab antecursoribus nämlich des Crassus antecursorum, der Vortrab. — praeficit: gibt er das Commando. — attribuit wem? — impedimenta — obsides — litteras — frumentumque: Beispiel zu welcher Regel? — litteras publicas: öffentliche Berichte, Kriegskanzlei, Rechnungen und dergl. — ut — erat übers. nach 1, 22 S. 20b. zu ut — praeceptum. — non ita ist 4, 37 S. 123b. zu den Wort. erklärt. — occurrit: dem Cäsar. — co-

cum omnes ad eum Treverorum copiae venissent, veritus, si ex libernis fugae similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere posset, praesertim quos recenti victoria efferri sciret, litteras Caesari remittit, quanto cum periculo legionem ex hibernis educturus esset, rem gestam in Eburonibus perscribit, docet omnes equitatus peditatusque copias Treverorum tria milia passuum longe ab suis castris condesisse.

48. Caesar consilio eius probato, etsi opinione trium legionum deiectus ad duas redierat, tamen unum communis salutis auxilium in celeritate ponebat. Venit magnis itineribus in Nerviorum fines. Ibi ex captivis cognoscit, quae apud Ciceronem gerantur, quantoque in periculo res sit. Tum cuidam ex equitibus Gallis magnis praemiis persuadet, uti ad Ciceronem epistolam dederat. Hanc Graecis conscriptam litteris mittit, ne intercepta epistola nostra ab hostibus consilia cognoscantur. Si adire non possit, monet, ut tragulam cum epistola ad amentum deligata intra munitionem castrorum abiciat. In litteris scribit se cum legionibus profectum celeriter affore; hortatur, ut pristinam virtutem retineat. Gallus periculum veritus, ut erat praeceptum, tragulam mittit. Haec casu ad turrim adhaesit neque ab nostris biduo animadversa tertio die a quodam milite conspicitur, dempta ad Ciceronem defertur. Ille perlectam in conventu militum recitat maximaque omnes laetitia afficit. Tum fumi incendiorum